Anno ² autem Christi MCXIII., indictione septima, anno septimo Heinrici quinti, II Kal. Octobris, feria tertia [30. Sept.] dedicatum est monasterium nostri cenobii a venerabili Witone, Curiensi episcopo ³, in honore sancte et indiuidue Trinitatis ac victoriosissime Crucis, beati Petri apostoli et omnium apostolorum, domino Vdalrico Constanciensis ecclesie nouiter electo ⁴ presente et annuente, vna cum religiosis abbatibus perquam plurimis ⁵

¹ Dieselbe ist wörtlich in dem sog. Rotulus Sanpetrinus aufgenommen und jetzt mit demselben veröffentlicht in Leichfeln, Zähringer 60—61.

² Der folgende Weißbericht ist aus dem Rotulus Sanpetrinus (Leichfeln 77), freilich nicht ganz glücklich, herübergenommen.

³ Bischof Wido von Chur in Graubünden 1096—1122.

⁴ Dieß ist nicht ganz richtig, denn Graf Udalrich von Dillingen wurde schon 1111 Bischof von Constanz, s. Roth von Schredenslein, die Zeitfolge der Bischöfe von Constanz bis auf Thomas Werlower (Zeitschrift für Geschichte des Oberrheins XXIX, 276). Der Rotulus Sanpetrinus hat das irrige „nouiter“ denn auch nicht.

⁵ Auch hier hat der Schreiber die Angabe des Rotulus nicht eingehalten, denn dieser sagt wörtlich: una cum septem religiosis abbatibus, hoc est domno Eppone tunc temporis eiusdem monasterii praelato, Brunone Hirsaugiense, Rvosteino

tante solennitati concurrentibus et in cunctis, quam poterant, deuotissime agentibus. Non solum autem clericales ¹ persone, verum et alie religiosorum et secularium [hominum], nobiles et ignobiles promiscui sexus, que vndique confluerant, in illa die huic negotio videbantur interesse.

Anno uero MCCXXXVIII., Kal. Novembris [1. November] locus idem voragine ignis fuit totaliter desolatus parietesque monasterii collapsi, et eius menia ad instar Constantiniane aniculae corruerant, sed post tempus per dominum Waltherum, huius loci abbatem, restaurata uelud pulchra iuuenula surrexit et ornata sponsa Christi tanquam altera noua Jherusalem, sed quia temporibus infelicitatis ob prauorum inuasionem seu depredationem in lite Friburgensi ², ab eiusdem ditone plura bona alienabantur tandem forte peccatis exigentibus

Anno MCCCCXXXVII fuit secundo voragine deuastatus ac combustus in ecclesiis, ornamentis, literis papalibus ac priuilegiis regum et principum ceterisque edificiis, ita ut de eius recuperatione spem habuit (sic) nemo. Et nostri gloriosi fundatores, quorum nomina post presentem (sic) kalendarium inserta sunt, aliquamdiu in loco non consecrato sepulti quieuerunt, cui defectui, imo inefficientie reuerendus in Christo pater dictus Petrus Gremelspach se obiciens pieque succurrens, utpote qui claustralibus militantibus in acquisitione literarum, apostolicarum indulgentiarum, regalium priuilegiorum quondam perditorum et aliis negotiis (ut debuit) profuerat, hanc eiusdem monasterii basilicam divina adiuuante clementia desideratissime reedificauit anno Christi 1500, que quidem consecrata est eodem anno cum sex altaribus secunda die mensis Octobris, sicut et dudum dedicata erat, per reuerendum patrem dominum Dilmannum, episcopum Tripolitanum ³, ordinis fratrum heremitarum sancti Augustini, ex speciali indultu ac commissione domini Hugonis ⁴, episcopi Constantiensis. Summum namque altare consecratum

de S. Blasio, Adalberto Scafhusense, Dieggero de S. Georgio, Ottone Rinaugiense, Egenone Augustense (St. Ulrich in Augsburg) tantae solennitati concurrentibus.

¹ Der Rotulus hat nicht clericales, sondern tales (Leichflen a. a. D. 77).

² Diesen Streit kenne ich nicht.

³ Diesen Bischof i. p. i. kann ich nicht näher nachweisen; er war schwerlich Constanzener Weihbischof, weil er zu dieser Weihe einer besondern Vollmacht des Diöcesanbischofs bedurfte.

⁴ Hugo von Hohenlandenberg 1496—1529 und nochmals 1531—32.

est in honore sancte et indiuidue Trinitatis, beate Marie virginis, beatorum Petri et Pauli apostolorum, Vndecim millium virginum et sancti Benedicti abbatis, in quo reclude sunt reliquie sancti Petri apostoli, Vndecim millium virginum, sanctorum Innocentum, sancti Benedicti. Medium altare ante chorum consecratum est in honore sancte Crucis, sancte Helene regine, sanctorum Innocentum, sanctorum Trium regum, sancti Michaelis archangeli et omnium angelorum, in quo reclude sunt reliquie sanctorum Innocentum, sancti Celestini, sancti Simphoriani, sancti Nicomedis. Altare ante chorum a latere dextro superius consecratum est in honore sancte Agathe, sancte Barbare, sancte Otilie, sancte Scolastice, sancte Appolonie virginum et omnium virginum, in quo continentur reliquie sancte Agathe, sancte Margarete, sancte Affre, sancte Eufemie, sancte Vrsule et Vndecim millium virginuum, sancte Cristicole, sanctorum Innocentum. Altare in eodem latere inferius consecratum est in honore quatuor sancte ecclesie doctorum Gregorii, Jeronimi, Ambrosii, Augustini, sancti Martini episcopi, sancti Nicolai, sancti Blasii, sancti Galli, sancti Othmari, sancti Egidii et omnium confessorum, in quo continentur reliquie sancti Ambrosii, sancti Nicolai, sancti Blasii, sancti Galli, sancti Othmari, sancti Arbogasti episcopi, sancti Lazari, sancti Anastasii pape, sancti Alexandri Treuerensis episcopi et Vndecim millium virginum. Altare ante chorum in latere sinistro superius consecratum est in honore sancti Johannis Baptiste, sancti Johannis euangeliste et apostoli, sancti Jacobi maioris, sancti Jacobi minoris, sancti Andree et omnium apostolorum, in quo continentur reliquie sancti Andree, sancti Jacobi, sanctorum Innocentum et Vndecim millium virginum. Altare uero in eodem latere inferius consecratum est in honore sancti Sebastiani, sancti Cristofori, sancti Mauricii et sociorum eius, sancti Victoris, sancti Jeorii, sancti Laurencii, sancti Steffani et omnium martyrum, in quo continentur reliquie sancti Sebastiani, de sanguine sancti Laurencii, sancti Jeorii, sancti Mauricii, sancti Steffani, sancti Pelagii, sancti Celestini, sanctorum Cosme et Damiani, sancti Vitalis, sancti Simphoriani, sancti Stephani pape, sanctorum Primi et Feliciani, sancti Geruasii martyris, sancti Pangracii, sancti Quintiani, de lapide, cum quo beatus Steffanus lapidatus est, et Vndecim millium virginum.

Anno¹ domini nostri Jesu Christi nati in hunc mundum 1527 die 20. Septembris consecratus est lapis iste in anteriori pergula in altare portatile a reuerendo in Christo patre et domino, domino Augustino, episcopo Salonensi², in honorem sanctae et indiuiduae Trinitatis in eius peculiariter honore et beatae Dei genitricis Mariae, sanctorum et Joannis Baptistae et Vrsulae uirginis ac martyris, inclusis eorundem sanctorum reliquiis.

B. Der fest Bernhart Stromer von Richenbach vnd Geneue von Endingen³, sin eliche húsfräw, hõnd geordnet vnd gestift ein jörzitt zú Sant Peter im Schwartzwald züo löw vnd zú eren gott dem almechtigen, im vnd siner huffrawen vnd irer beyder fater vnd müter vnd aller irer geschwistrigen vnd aller irer vorderen vnd nochkummenden, daß man sol begon vff den nesten donstag vor oder noch sant Ambrosius dag [4. April] vngeferlich mit VIII briester, mit einer gesungen vigil vnd sel amt. Dorvon gend mir 1 guldin geltz den conuentherren, der gót ab Oberbergen⁴ am Keyserstúl by Endingen noch inhalt der brieff, die doryber heren, vnd ob sach wer, daß die VIII mesen einß dagß nit verbrecht wurden, so sol man den nesten dag dor noch die zal erfüllen. Daß git Michel Zump von Oberbergen⁵.

In sacrastia altare consecratum [est] in honore diui Benedicti, Leonhardi confessorum et inclusae reliquiae sanctorum Benedicti, Leonhardi confessorum, Margarethae et aliorum, et celebrabitur huius dedicatio dominica proxima ante festum Corporis Christi. In sacello consecratum [est] altare in honore beatissimae Mariae uirginis et inclusae sunt reliquiae Galli et Anthonii confessorum, Margarethae et aliorum, dies dedicationis erit dominica proxima post festum Corporis Christi. Lapidese consecrati sunt tres, 1. consecratus in honore diui Jacobi apostoli, 2. in honore sanctae Katharinae, 3. in honore sanctae Margarethae, et inclusae sunt reliquiae sanctorum Galli et Anthonii confessorum, Vrsulae et aliorum⁶.

Dedicatio nostri monasterii semper celebratur proxima do-

¹ Von hier anbere, mit den einzelnen Einträgen gleichzeitige Schriften.

² Auch diesen Bischof i. p. i. kenne ich nicht.

³ Reichenbach, Endingen, u. Emmendingen.

⁴ Amt Breisach.

⁵ Geschrieben vom Schreiber des ganzen Necrologs, also c. 1500.

⁶ Geschrieben im 16. Jahrhundert.

minica post Michaelis ¹ (1557). Inclyte nobilitatis vir Johannes Melchior Heggetzer a Wasserstelz ² sacrae caesaree maiestatis catholice a consiliis, bene meritus de nostro monasterio sancti Petri Herciniae siluae in exhibendo se tam benignum et promptissimum ad illi inseruendum, et precipue fideliter egit in negotiis attinentibus praeposituram dictam Hertzogenbüchs ³ in ditione Heluetiorum Bernensium sitam, quam vi contra omnem aequitatem per multos annos possederunt. Et quamuis illam restituere noluerunt, tamen, ne monasterium nostrum in totum frustraretur eius vsufructu, facta est tandem illius scilicet probi et catholici nobilis auxilio gratuito summoque labore ⁴ Deo uolente aliqualis recompensatio a Bernensibus pro illa scilicet prepositura in certa pecunia ⁵ anno domini MDLVII ⁶ sub reuerendo in Christo patre ac domino, domino Johanne abbate nostro dignissimo, vt habetur in literis causam et rationem eius venditionis continentibus, quas conuentus in sua propria arca ad huiusmodi et alias literas sibi pertinentes singulariter deputata apud se retinet. Idcirco supradictus vir inclytus merito reputandus et connumerandus inter fundatores et benefactores nostros, etiam in album eorum librumque vitae adscribendus tamquam particeps premiorum illorum hic et alibi, quoque in orationibus fratrum nostrorum presentium et subsequentium viuens et mortuus nunquam obliuioni tradendus.

Anno domini MDLX die XXIX. Maii, que erat tunc temporis feria quarta post dominicam Exaudi vel ante Penthecosten, circiter horam secundam pomeridianam consumptum est totaliter monasterium antiquissimum, dictum Cella sanctae Mariae ⁷, a voragine ignis ex incuria et negligentia familiae parochi ibidem

¹ Geschrieben um 1550.

² Wasserfelz bei Hohenthengen, A. Waldshut. Heggenzer v. B. war damals kais. Gesandter bei den Eidgenossen.

³ Herzogenbuchsee (Cant. Bern), so genannt im Gegensatz zu der Johannitercommende Münchenbuchsee. Die Propstei wurde von Berthold II. von Zähringen und seiner Gemahlin Agnes von Rheinfelden 1109 gegründet und zugleich an St. Peter geschenkt. Bern säkularisirte dieselbe 1528. Der letzte Propst hieß Johannes Stöck. — Vgl. Diöc.-Archiv XIII. 287, Note.

⁴ Vorher war die Sache selbst wiederholt ohne Erfolg vor die eidgenössischen Tagssamungen gekommen, s. Eidgenössisch. Abschied IV, 1. Abtheil. an vielen Orten u. 2. Abtheil. S. 5, 10.

⁵ Nämlich 5000 Goldgulden.

⁶ Genauer am 21. Juni 1557.

⁷ Et. Märgen im Schwarzwalde.

eodem tempore existentis, et abbatia ordinis regularium canonicorum sancti Augustini fuerat, a nostro coenobio dimidium miliare distans.

Vir spectabilis, prudens et doctus, catholiceque fidei ac religionis antiquae et verae amator syncerus, dominus Franciscus Berus ex Basilea patritii generis, olim tribunus plebis supremus ciuitatis Friburgensis Brysgoiae strenuus, nunc autem inclytæ caesareæ maiestatis a consiliis fidelissimus nostrique monasterii fautor et benefactor non vulgaris, ex sua liberalitate atque zelo pio in religiosos dono dedit beato Petro in restaurationem ornamentorum ecclesiasticorum decem thaleros. Pro cuius beneficii iugi recordatione merito huic libro inscribatur, ut hoc in tempore ecclesiae precum particeps alibi aeternam percipiat remunerationem ¹ Amen. 1561.

Matrona quedam satis pia et deuota nomine Margaretha Schremmin de Walkilch ² dono dedit sancto Petro mappam vnam satis decenter ornatam et octo mappulas minores et manuaras petens insuper obnixè, se adhuc viuentem in album benefactorum nostrorum ascribi, offerens duo minuta et bonam et promptam voluntatem benefaciendi iuxta facultatem suam. Quod et factum est anno MDLXII.

Obiit in domino sexto Maii nobilis atque pia matrona et vere catholica nomine Maria Welsingerin, quondam vxor prudentissimi et doctissimi viri Appollinaris Kyrcher ³, doctoris iur. utr. et cancellarii dominorum Johannitarum adhuc superstitis, que cum eodem marito dono dedit sancto Petro casulam holosericam decenter ornatam cum suis pertinentiis ad condendum pium affectum, quem erga nostrum coenobium gerebant [sic]. Quapropter merito commemorandi inter fautores nostros. Cuius animam deus perfrui concedat gaudio beatorum. Amen ⁴.

¹ Ber hat 1544 auch das Gutleuthaus und die Armen im Blatternhause zu Freiburg mit einer Stiftung bedacht, s. (Sautier) die Philanthropen v. Freib., S. 233.

² Walkilch im Elzthal.

³ Apollinaris Kyrcher, geboren zu Pforzheim, trat nach dem Tode seiner Gattin in den geistlichen Stand, wurde Canonicus zc., nach einigen Jahren Decan des (damals in Freiburg residirenden) Basler Domcapitels und starb als solcher am 27. December 1579. Der Grabstein mit Inschrift ist noch vorhanden in der Franz Salcius-Kapelle des Münsters. Mittelft Urkunde vom 1. Aug. 1570 stiftete er ein theologisches Stipendium an der Universität Freiburg. S. Werk, Stiftungs-Urkunden S. 248. Anm. d. Red.

⁴ Geschrieben von dem Schreiber der vorangehenden drei Einträge von 1560—62.

Presbyter quidam secularis, vir satis venerabilis, nomine Melchior Brunner, sacellanus in pago quodam iuxta Friburgum dictum Ebringen, legauit atque dono dedit sancto Petro centum florenos in iusta moneta vulgari pro redemptione anime sue et gratiarum actione beneficiorum sibi olim in iuuentute sua a monasterio nostro collatorum, cuius anima in sinu Abrahae requiescat. Anno autem 1562 ipsa die Visitationis [2. Juli.] obiit.

Reuerendi quondam huius coenobii abbates, domini Joannes Erb, Daniel Waehinger atque Joannes Joachimus Minsinger a Frundegg¹ piae memoriae, cum eiusdem monasterii conuentuales quadam pecuniarum summa donassent eaque successoris illorum reuerendi nimirum domini, domini Galli abbatis liberalitate ad summam centum florenorum aucta esset, is in perpetuam memoriam et praesertim sui predictorumque suorum praedecessorum animarum subsidium et redemptionem, omnibus et singulis huius monasterii confratribus presentibus et futuris eandem summam sincero et paterno animo obtulit, tradidit et donauit pro generali anniuersario singulis annis quinta (si commode fieri poterit) siue altera quadam competenti die mensis Iulii iuxta huius monasterii ritum et consuetudinem habendo et peragendo. Acta sunt hac in predicto mense Julio sub anno domini millesimo quingentesimo octuagesimo septimo.

Anno domini millesimo quingentesimo nonagesimo illustrissimus princeps ac dominus, dominus Jacobus marchio in Baden et Hachberg, postquam de reformanda ecclesia, que per triginta quinque annos Lutherana haeresi infecta manserat, multum laborasset, victo in publica disputatione ex hostibus primo N. Pappo, concionatore Argentinensi, tandem decimo quinto die mensis Iulii in monasterio Tennenbach² errores fidei in summo eiusdem monasterii templo reuocauit, prestita iuxta formam sacrosancti concilii Tridentini professione fidei catholicae. Inde factum est, vt per reuerendum virum, dominum Balthassarum Würerum, episcopum Ascalonensem et suffraganeum Constantiensem³, ecclesiae marchionatui Hachbergensi subiectae cum suis altaribus, debitis ac consuetis solennitatibus per reconciliationem consecrarentur. Inter eas vero prima fuit parochia in Gundel-

¹ S. unten Näheres über diese Abte.

² Tennenbach, N. Emmendingen.

³ Näheres über diesen Weibtschhof bringt Suid im Diöcesan-Archiv IX., 7—8.

fingen¹ ad sextum diem Augusti anno supranotato consecrata. Negotio autem hoc (quod summis lachrymis deplorandum) nondum integre absoluto, piissimus princeps et marchio ex hac mortali vita sancte migravit ad coelestem patriam, die videlicet decima septima Augusti anno praememorato².

Eschbach³. Sacellum in Eschbach vna cum suo altare consecrauit reuerendissimus in Christo pater ac dominus, dominus Balthasarus, episcopus Ascalonensis et suffraganeus Constantiensis, ad laudem et gloriam omnipotentis Dei et in honorem s. Jacobi apostoli maioris. Inclusae sunt reliquiae sanctorum Jacobi apostoli, Pelagii martiris, Vndecim millium virginum aliorumque sanctorum. Anniuersarius vero eiusdem dedicationis dies annuatim celebrabitur dominica proxima post Verenae (1. Sept.). Acta sunt haec 28. Augusti anno domini 1590, sub reuerendo domino Gallo abbate.

Waldaw⁴. Porro 29 die Augusti eiusdem 1590. Anni per praedictum episcopum Ascalonensem et suffraganeum Constantiensem consecrata sunt duo altaria extra chorum sacelli in Waldau, primum quidem a dextro latere ad laudem et gloriam Dei omnipotentis et in honorem sanctissimae Trinitatis omniumque apostolorum, inclusis eidem reliquiis Sebastiani martyris, Theodoli confessoris et Affrae martyris, alterum vero a sinistro latere ibidem ad laudem et gloriam Dei omnipotentis et in honorem omnium martyrum et virginum. Inclusae sunt reliquiae Laurentii martyris, Romani abbatis, Vrsulae virginis aliorumque sanctorum, consecratione cemiterii extra idem sacellum pro sepultura incolarum eodem die secuta.

Anno domini 1599, 23. Jun., pater Martinus Fri ex Kirchzarten⁵ et frater Joannes König ex Cella Ratholdi⁶ fulminis ictu extincti sunt, quorum animas Deus misericors in clarissimam coeli arcem collocet. Amen.

Peragitur hoc ipso Narcissi episcopi et martyris [29. Oct.] vel alio commodiori die praesentis mensi (Octobris) anniuersarius

¹ N. Freiburg.

² Die neueste Schrift über Markgraf Jacob III., den ersten regierenden Conuertiten in Deutschland, ist die von Dr. Arthur Kleinschmidt. 1875. — Vgl. Diöcesan-Archiv IV. 89.

³ N. Freiburg.

⁴ Waldau, N. Neustadt.

⁵ N. Freiburg.

⁶ Radolfzell am Untersee.

obitus dies venerabilium, nobilis et religiosorum dominorum Thomaе Hanselman ex Hayingen ¹, Sueviae oppidulo, et Georgii Minsingeria Frundeck ², quondam Bâbenhausensium ³, postmodum vero ob haeresim Lutheranam exulare ⁴ iussorum conuentualium in Paeris ⁵, quorum ille cum vnico suo confratre, priorem agens, in eodem monasterio vita functus, hic autem administrator Monasteriensis in valle Gregoriana ⁶ factus post duodecimum annum, eiusmodi administratione resignata, in oppido Colmariensi ex hoc seculo migravit, cuius haeredes percepto quidem, sed nondum firmato ac nihilominus ad sedandos conscientiae motus soluto dubio voto, ducentis florenis caliceque deaurato monasterio huic traditis in predictorum dominorum perpetuam et gratam memoriam necnon ipsorum proprietarum eorundemque progenitorum, tum etiam omnium fratrum in supradicto monasterio Baebenhausem quiescentium animarum subsidium et salutem hunc ipsum anniuersarium diem piis mentibus constituerunt anno ab incarnatione domini millesimo sexcentesimo secundo.

Anno domini 1605. Circa hoc tempus, ut creditur, Danubio flumine haustus est insignis, pius ac honestus adolescens Vitus Sigler ⁷, pictor ac inaurator sacrarum imaginum excellentissimus, cum ad expeditionem Vngaricam ⁸ profecturus esset. Is, ut praeclaris beneficiis a monasterio perceptis gratum ac memorem se ostenderet, syngrapham centum octoginta aureis diuitem pro anniuersario perpetuo adhuc superstes concessit, cuius animam Deus coelitum exercitui ascribere velit. Amen.

Anno 1678 26. Junii monasterium nostrum a caesarianis mili-

¹ Wirt. Ob.-A. Münsingen.

² Die Burg Frundeck lag bei Alsborf, wirt. Ob.-A. Horb. Die Münsinger v. Fr. wanderten aus der Schweiz in Altwirtemberg ein.

³ Bebenhausen, wirt. Ob.-A. Tübingen, ehemalige Cistercienserabtei, berühmt wegen seiner gut erhaltenen, herrlichen Kirche, jetzt k. Jagdschloß.

⁴ Wohl 1560, in welchem Jahre Bebenhausen seinen ersten protestantischen Abt, Eberhard Wibembach, erhielt.

⁵ Paris bei Kaisersberg, Oberelsaß, wurde als Cistercienserabtei gestiftet 1138, aber 1450 als Priorat dem Kloster Maulbronn einverleibt.

⁶ Münster im Münsingerthal (Oberelsaß). Das hiesige Kloster entstand um 684. Eine Abministration desselben war nöthig, weil es durch die Reformation in Zerrüttung fiel.

⁷ Von diesem Künstler vermochte ich keine weitere Nachrichten aufzutreiben.

⁸ Er wollte also an dem Kampfe gegen die unter Führung Bocskay's aufgestandenen Ungarn Theil nehmen; s. über diese Ereignisse Feßler, Geschichte von Ungarn IV. 61 ff.

tibus duce Starenbergico una cum ecclesia totum incineratur¹ sub regimine reverendissimi domini abbatis Pauli, qui rursus illud intra octo annorum spatium ita reaedificavit, ut anno 1686 iterum habitari a conventualibus coeptum.

Ad futuram perpetuam rei memoriam. Anno 1698 die 18. Julii secundo quadrante post sextam vespertinam et collationem conventus (erat enim dies Veneris), si non miraculum, saltem mirandum et secundum in ecclesia Santpetrina evenit factum. Dum enim coelum atris nubibus obductum, fulgebrorum coruscatione horrissonaque murmure citra pluviarum copiam reboaret omneque evanescere videretur periculum, ecce! horribili cum fragore fulmen fumosum, nitrosis exhalationibus quaevis circumcirca implens in chori nostri turriculam cribratur ac per horologii locum et neosacristiae parietem valvis huius parum laesis pavimento illiditur. Quod in tam violento casu omnia manserint salva, maxime vero, quod fratrem conversum Othmarum Kaltenbach, tunc horologio pulsus ad completorium dandi erga praesentem, sulphurea haec fulminis qualitas, tunicam, caligas, saccum et coriaceam interulam glandis instar pervadens, illaeso indutio, in dextrae coxae medio usque ad calcem variis ultionis notis impressis semianimem protriverit calceumque dextro pede excusserit, posteriore obstraguli parte igne consumpta, nec mephitica tamen foeculentia spiritum eius opem sonora voce implorantis suffocârît, Dei ter optimi protectioni scapuligeræ devotioni, angelicæ custodiae sanctorumque tutelarium patrocinio in acceptis habetur. Factum hoc sub abbate Paulo per 28 annos tunc regnante.